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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na měření frekvenčních charakteristik
třífázového LCL filtru a porovnání výsledků s nasimulovanými průběhy v programu
MATLAB.
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Abstract

This work is focused on measuring frequncy characteristics of a three-phase LCL filter and
comparing the results with simulated models in MATLAB.
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Seznam symbolů a zkratek

3,2,1 LLL .......... Fázové vodiče napájecí soustavy
p ........................ Laplacův operátor
Uw ..................... Napětí měniče
Is ......................... Výstupní proud[A]
F0 ........................ Rezonanční frekvence[Hz]
P ....................... Činný výkon [W]
Q ....................... Jalový výkon[VA]
S ....................... Zdánlivý výkon[VAr]
D ....................... Deformační výkon[W]
Ič ......................... Činná složka proudu[A]
Ij ......................... Jalová složka proudu[A]
MATLAB .......... Software
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Úvod
Výkonové měniče připojené k síti patří dnes mezi nejrozšířenější aplikace polovodičových
měničů, ať už se jedná o pulsní usměrňovače, paralelní aktivní filtry, kompenzátory jalového
výkonu, a jiné. Pro zajištění přísných požadavkům na kvalitu odebíraného proudu ze sítě je
často výkonový měnič doplněn LC nebo LCL filtrem, potlačujícím zejména zvlnění
způsobené spínací frekvencí měniče.
Hlavním cílem předkládané práce je analýza vlastností třífázového výkonového LCL filtru
na základě provedených laboratorních měření, kdy na základě změřených parametrů a
změřených frekvenčních charakteristik jsou tyto porovnány s charakteristikami stanovenými
pomocí simulací. Práce také posuzuje odlišnosti jednotlivých fází třífázového LCL filtru.
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1 Měniče pracující na síti
1.1 Napěťové pulsní usměrňovače
Jedna ze základních součástek výkonové elektroniky, používaná pro přenos velkých výkonů.
Úkolem napěťového pulsního usměrňovače je zajistit, aby odebíral zhruba sinusový proud
s účiníkem cosφ=1. Tedy aby odebíraný sinusový proud byl ve fázi s napětím sítě.
Usměrňovač též musí umožnit průchod výkonu v obou směrech. Používají se
v jednofázovém nebo třífázovém zapojení.
Princip je založen na vhodném spínání součástek, kterými je řízen odebíraný proud ze sítě
tak, aby měl sinusový průběh a byl ve fázi se síťovým napětím. Při zapojení napěťového
pulsního usměrňovače dochází k periodickému opakování dvou stavů, vedení do zátěže, a
nulové vedení [1] ,[3].

Obr.1.1 Schéma 1f pulsního usměrňovače

2 Kompenzátory jalového výkonu

Jedná se o obdobnou topologii měniče jako v případě pulzního usměrňovače s tím, že je
připojen paralelně ke zdroji sítě či paralelně ke kompenzovanému spotřebiči a je řízen tak,
aby docházelo k výměně jalového výkonu mezi kompenzátorem a zátěží tak, aby ze zdroje
byl odebírán účiník co nejblíže jedné.
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2.1 Hrazená kompenzace
Jako kompenzátory jsou často používány výkonové kondenzátory. Působením vyšších
harmonických se zvyšuje proud kondenzátorem. To je způsobeno reaktancí kondenzátoru,
která je závislá na frekvenci, a podle vztahu (2.2), s rostoucí frekvencí reaktance
kondenzátoru klesá.

ܺ௖ = ଵ
ఠ೎ = ଵ

ଶగ (2.2)
Takovýto proud by mohl lehce překročit maximální povolenou hodnotu proudu
kondenzátorem, a zničit jej. Proto se ke kondenzátoru připojuje tlumivka. Vzniká tak
sériový rezonanční obvod (1.4)

Obr.1.4 Sériový rezonanční obvod Ze závislosti impedance na frekvenci (1.5) můžeme vyčíst, že pro frekvence nižší než f0 má

obvod kapacitní charakter. Protože tlumivka podle vztahu (1.6) má při nízkých frekvencích
malou induktivní reaktanci.

߱௅ = (1.6) ܮ݂ߨ2

Obr.1.5 Závislost impedance na frekvenci SRO
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Naopak, při frekvencích vyšších než F0 kapacitní reaktance kondenzátoru podle vztahu (1.5)
zmenšuje až na zanedbatelnou hodnotu. Reaktance tlumivky však naopak roste a obvod má
induktivní charakter [2].

2.2 Aktivní výkonové filtry
2.2.1 Paralelní aktivní filtr
Paralelní aktivní filtr je tvořen generátorem proudu, připojeným paralelně k zátěži.
Nežádoucí harmonické proudu eliminuje tak, že pouští do sítě proud opačného směru.
Paralelní aktivní filtr pracuje na principu odečítání 1. harmonické (základní) složky proudu
od celkového neharmonického proudu. Po odečtení dostaneme průběh, který se nazývá
zbytkovou křivkou. Zbytková křivka je v řídícím algoritmu zadána jako požadovaná křivka
proudu. Řídící algoritmy pak zajistí protlačení zadaného proudu. Napětí ze střídače je
rozdílné od napětí sítě, a tím se vytváří kompenzační proud [4], [5].

Obr.1.6 Aktivní výkonový filtr

3 LCL filtr
Měniče pracující na síti vyžadující obvykle LCL filtr, pro vyhlazení proudu, který je
způsoben spínáním řídících tranzistorů. Mluvíme tedy o spínací frekvenci. Pro tuto práci
uvažujme, že je pro řízení použita pulsně šířková modulace (PWM). Při PWM je spínací
frekvence konstantní, obvykle jednotky až desítky kHz. Úkolem filtru je potlačit zvlnění
způsobené spínací frekvenci měniče. [6],[7].
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Obr.2.1 Zapojení 3fázového LCL filtru s měničem

Na obrázku (2.2) je zobrazen průběh amplitudové charakteristiky LCL filtru. LCL filtr
propouští frekvence v dolní části pásma bez tlumení. Tato část se používá pro řízení měniče.
Pásmo se navrhuje široké řádově stovky Hz až jednotky kHz. Poté nastává oblast rezonanční
frekvence, kterou musí řízení tlumit. Špatné řízení může způsobit nestabilní chování, tzv.
kmitání filtru. Oblast zatlumení je frekvenční pásmo, jehož složky se uzavírají přes
kondenzátor a neprostupují tak dále na stranu sítě. Filtr je navrhován tak, aby do této oblasti
spadala spínací frekvence měniče.

obr.2.2 Frekvenční charakteristika LCL filtru
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Na obrázku (2.3) je zjednodušené schéma LCL filtru s měničem, doplněný o průběhy
jednotlivými částmi zařízení.

Obr.2.3 Zjednodušené schéma LCL filtru s měničem charakteristickými průběhy

4 Simulace LCL filtru
Přenos je definován jako poměr Laplaceova obrazu výstupní veličiny k obrazu veličiny
vstupní. Obvykle se jedná o poměr výstupního napětí k napětí vstupnímu. Z důvodu
regulace má největší význam poměr výstupního proudu k vstupnímu napětí.

4.1 Simulace závislosti výstupního napětí na vstupním napětí LCL filtru

Obr.2.4 LCL filtr připojený k síti naprázdno

Z úvahy, že při zapojení naprázdno neteče žádný proud, je vhodné zanedbat členy Ls a Rs.
Poté je možné vyjádřit pomocí Laplaceovo operátoru přenos F(p) podle vztahu (4.1).
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(݌)ܨ = ௦ܷ(݌)
ܷ௪(݌) = ܥ௪ܴ݌ + 1

ܥ௪ܮଶ݌ + ௪ܴܥ݌ + 1 (4.1)

Amplitudová a fázová frekvenční charakteristika získaná z matematického modelu LCL
filtru je vidět na obrázku (3.1).

Obr.3.1 Simulovaná frekvenční charakteristika LCL filtru

Z frekvenčních charakteristik na obrázku (3.1) je patrné, že od nulové frekvence, až do
oblasti rezonance je přenos Au=1 , což znamená, že na výstupní napětí je stejné jako
napětí vstupu. V oblasti rezonance se útlum filtru zmenšuje. Tato oblast je pro řízení
nežádoucí. V oblasti zatlumení filtr tlumí zhruba 40dB/dekáda. Z regulačního hlediska
(pro řízení měničů) je důležitý přenos (3.2), kde I2 je výstupní proud a Uw je napětí
měniče.

(௣)ܨ = ଶܫ
ܷ௪

(4.2)
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4.2 Simulace závislosti výstupního proudu na vstupním napětí LCL filtr
Na obrázku (3.2) je vyznačen LCL filtr zapojený mezi měničem a sítí.

Obr.3.2 LCL filtr zapojený mezi měničem a sítí.


[…]

1600 268 180 -3,46
1650 328 180 -5,21
1800 450 130 -10,79
2000 530 110 -13,66
2500 630 95 -16,43
3000 750 85 -18,91
3500 900 75 -21,58
4000 1180 100 -21,44
5000 1380 90 -23,71
6000 1520 90 -24,55
7000 1760 60 -29,35
8000 1960 30 -36,30
9000 4400 40 -40,83
9500 4300 50 -38,69
9800 4400 40 -40,83

10000 4400 40 -40,83
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Tab.3: naměřené hodnoty U1-U2 pro fázi L3
f[Hz] U1[mV] U2[mV] Au[dB]

10 5000 5000 0,0
30 4500 4500 0,0
50 3900 3900 0,0

100 2600 2600 0,0
200 1400 1400 0,0
500 600 650 0,7
600 350 390 0,9
700 250 350 2,9
800 180 370 6,3
900 60 370 15,8

1000 50 300 15,6
1050 80 280 10,9
1100 120 280 7,4
1150 120 280 7,4
1200 140 280 6,0
1250 170 250 3,3
1300 250 250 0,0
1350 216 200 -0,7
1400 216 200 -0,7
1450 244 200 -1,7
1500 248 190 -2,3
1550 288 170 -4,6
1600 368 190 -5,7
1650 320 150 -6,6
1800 380 130 -9,3
2000 450 110 -12,2
2500 610 80 -17,6
3000 860 50 -24,7
3500 940 50 -25,5
4000 960 40 -27,6
5000 1280 30 -32,6
6000 1560 25 -35,9
7000 1760 20 -38,9
8000 1880 15 -42,0
9000 4200 40 -40,4
9500 4400 40 -40,8
9800 4500 30 -43,5

10000 4500 30 -43,5
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Příloha B – Tabulky naměřených hodnot při měření zatíženého LCL filtru
Tab.1: naměřené hodnoty pro fázi L1

f[Hz] U1[mV] i2[mV] Au[dB]
10 2480 146 -24,60
30 2450 145 -24,56
50 2420 144 -24,51

100 2300 135 -24,63
200 1900 114 -24,44
500 1520 92 -24,36
600 1470 85 -24,76
700 1370 77 -25,00
800 1300 68 -25,63
900 1220 60 -26,16

1000 1020 52 -25,85
1050 80 28 -9,12
1100 120 28 -12,64
1150 120 28 -12,64
1200 320 58 -14,83
1250 320 53 -15,62
1300 180 53 -10,62
1350 80 32 -7,96
1400 80 30 -8,52
1450 150 28 -14,58
1500 180 27 -16,48
1550 180 25 -17,15
1600 320 21 -23,66
1650 320 19 -24,53
1800 890 18 -33,88
2000 730 13 -34,99
2500 1300 7 -45,38
3000 1680 4 -52,46
3500 1680 4 -52,46
4000 1680 4 -52,46
5000 1280 4 -50,10
6000 2060 3,5 -55,40
7000 2680 2,3 -61,33
8000 2880 1,7 -64,58
9000 3000 1,3 -67,26
9500 4400 0,7 -75,97
9800 4500 0,58 -77,80

10000 3000 0,52 -75,22
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Tab.1: naměřené hodnoty pro fázi L2

f[Hz] U1[mV] i2[mV] Au[dB]
10 2440 144 -24,58055
30 2380 144 -24,36429
50 2380 144 -24,36429

100 2280 136 -24,48792
200 1900 115 -24,36112
500 1460 94,4 -23,79
600 1200 86 -22,89
700 1060 76,08 -22,88
800 1500 70 -26,62
900 1220 64 -25,60

1000 400 59 -16,62
1050 300 54,4 -14,83
1100 300 54,4 -14,83
1150 280 47,6 -15,39
1200 250 41,6 -15,58
1250 230 36,4 -16,01
1300 180 32,4 -14,89
1350 180 30,8 -15,33
1400 130 29,2 -12,97
1450 120 27,6 -12,77
1500 150 26 -15,22
1550 200 25,2 -17,99
1600 250 24 -20,35
1650 250 22 -21,11
1800 250 22 -21,11
2000 300 20,4 -23,35
2500 320 20 -24,08
3000 370 19,2 -25,70
3500 480 13,8 -30,83
4000 2080 4,72 -52,88
5000 2560 3,2 -58,06
6000 3040 2,12 -63,13
7000 3900 1,36 -69,15
8000 3700 1,76 -66,45
9000 4000 1,48 -68,64
9500 4300 1,2 -71,09
9800 4400 1 -72,87

10000 4500 1 -73,06
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Tab.1: naměřené hodnoty pro fázi L3
f[Hz] U1[mV] i2[mV] Au[dB]

10 2420 146 -24,38925
30 2420 146 -24,38925
50 2400 136 -24,93345

100 2280 115 -25,94474
200 1860 94,4 -25,89082
500 1460 86 -24,60
600 1300 76,08 -24,65
700 1250 70 -25,04
800 1000 64 -23,88
900 840 59 -23,07

1000 600 54,4 -20,85
1050 500 54,4 -19,27
1100 300 47,6 -15,99
1150 225 41,6 -14,66
1200 190 36,4 -14,35
1250 130 32,4 -12,07
1300 140 30,8 -13,15
1350 142 29,2 -13,74
1400 150 27,6 -14,70
1450 155 26 -15,51
1500 155 25,2 -15,78
1550 180 24 -17,50
1600 200 24 -18,42
1650 340 24 -23,03
1800 400 24 -24,44
2000 800 54,8 -23,29
2500 950 65,2 -23,27
3000 1030 27,6 -31,44
3500 1090 13,8 -37,95
4000 1180 13,8 -38,64
5000 1300 3,04 -52,62
6000 1500 2,04 -57,33
7000 1900 2,2 -58,73
8000 2250 1,84 -61,75
9000 2300 1,6 -63,15
9500 2350 1,4 -64,50
9800 2400 1,28 -65,46