Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Stanovení frekvenční charakteristiky třífázového LCL filtru
Student: Jan DRAHOŠ Std. číslo: E12B0014P
Oponent: Ing. Tomáš Glasberger, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 11
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 6

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student se ve své práci zabývá měřením parametrů LCL filtru a navrhuje vhodný matematický model, s kterým ověřuje vlastnosti reálného LCL filtru. Práce je členěna logicky od teoretického úvodu po experimentální měření a finální srovnání. Z formálního hlediska bych vytknul typografické a gramatické chyby, jako chybné odkazy na rovnice (např. str. 16, odkaz na rovnici 3.2 - má být 4.2, atd.), shodu podmětu s přísudkem (např. str. 25), anglické popisky v obr. 2.4 a celkově relativně nižší kvalitu obrázků. Při zpracování grafů z výsledků měření bych doporučil prokládání změřených bodů (hladkou) křivkou než jejich přesné spojování. Na druhou stranu student provedl podrobné měření na třífázovém LCL filtru zatíženém a nezatíženém a zpracoval odpovídající frekvenční charakteristiky. Simulační model je srovnán s experimentálními výsledky se závěrem, že vyvinutý model lze dále využít se změřenými parametry pro komplikovanější regulační systémy.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Změřené charakteristiky jsou dle mého názoru relativně dost zvládnuté, čím si tento jev vysvětlujete?
- 2) Lze změřit parametry filtru (L, C) i jinak než pomocí digitálního RLC můstku? Prosim, principiálně vysvětlete.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.6.2016

.....
podpis oponenta práce